令 和 ６ 年 ６ 月 21日

産 業 建 設 常 任 委 員 会 会 議 録

塩 竈 市 議 会 事 務 局

-1-

塩竈市議会産業建設常任委員会会議録

  令和６年６月２１日（金曜日）午前１０時００分開会

────────────────────────────────────────────

   出席委員（６名）

    土 見 大 介 委 員 長

    志 賀   勝 副委員長

    小 野 幸 男 委  員      志子田 吉 晃 委  員

    伊 勢 由 典 委  員      伊 藤 博 章 委  員

────────────────────────────────────────────

   出席議長団（２名）

    鎌 田 礼 二 議  長

    西 村 勝 男 副 議 長

────────────────────────────────────────────

   欠席委員（なし）

────────────────────────────────────────────

   説明のために出席した職員（なし）

────────────────────────────────────────────

   事務局出席職員氏名

事 務 局 長  相 澤 和 広    議 事 調 査 係 長  石 垣   聡

議事調査係主査  工 藤 聡 美    議事調査係主査  梅 森 佑 介

────────────────────────────────────────────

   会議に付した事件

 調査事件「市内商工業、水産業、観光業等の現状と課題について」

-2-

   午前１０時００分  開会

○土見委員長 本日の産業建設常任委員会を開催させていただきます。

  本日の委員会におきましては、新型コロナウイルス感染防止の観点から、発言の際にマスク

を外していただかなくても差し支えありません。

  傍聴者の方に申し上げます。携帯電話等お持ちの場合は、電源を切るようお願いいたします。

また、撮影及び録音については、許可はいたしませんので、よろしくお願いいたします。

  本日の審査の議題は、調査事件「市内商工業、水産業、観光業等の現状と課題について」を

議題といたします。

  初めに、先日、塩釜商工会議所へ行政視察を行い、様々なご意見などを伺ったところであり

ます。その内容を踏まえながら委員会としての意見を盛り込み、議長に対し所管事務調査報告

書を提出し、６月定例会最終日に所管事務調査報告を行いたいと考えております。

  まず、お手元にお配りしております産業建設常任委員会所管事務調査報告書（案）をご覧い

ただきたいと思います。

  この案につきまして、さらに付け加える点、あるいは削除、修正すべき点について各委員の

ご意見を伺いたいと思います。

  それでは早速ではございますけれども、各委員からのご発言をお願いいたします。なお、前

段、伊藤委員から一番最後、３ページ目の要望の内容のところの最後の行です。「整備を国及

び県に働きかけたい」と書いてあるんですけれども、ここは、「かけられたい」だろうという

ことで、お願いすることなので、ここは「かけられたい」と修正を加えたいと思います。

  その他の点について、皆様からご意見伺いたいと思います。

  では、伊勢委員お願いします。

○伊勢委員 ご苦労さまです。

  水産業について、サカモトさんからかな、意見があって、浦戸の浅海、小魚の取扱いをして

学校給食に出したいというような旨の発言があって、しおがま会議所ニュースにもそのことが

記事として載っているんですね。だからそれは１つ付け加えたほうがいいのではないかという

のが１点です。それから、商工業についてはかなり厳しいなとあった、十六、七店舗くらいお

辞めになったということで、かなり厳しい状況なんだなというのがよく分かりました。

  特に、それを踏まえつつ海岸通の再開発の関係で言うと、やはり２番地区が今後の商利の課

題なんですね。テナントの誘致、組合は大分努力しているようですけれども、やはり塩竈市が

-3-

後押しするというようにならないと、やはり今後の借りた資金の返済が始まるということで、

やはり厳しさが出た発言ではなかったかなと思うので、テナント、特に２番地区だね、１番地

区はもう終わっていますので、やはり２番地区についての後押しをというのがやはり課題かな

と思いますので、そこら辺整備していただければと思ったものですから。

○土見委員長 ありがとうございます。今、冒頭で水産業についてはしおがま会議所ニュースも

参考にしながら、浦戸産の水産資源の活用とあと学校給食、あれですね、あと、クッキングな

ども含めて魚食普及を進めろという話でしたよね。そちらの件を盛り込んだらという話。

  それから、２番地区、海岸通再開発については、まだ２番地区のテナント空きがあるので、

そちらの誘致を市としても推してほしいと、ここは１つ要望として入れたほうがいいのではな

いかというお話ですね。

  ありがとうございます。その点も踏まえて皆様いかがでしょうか。もし問題なければ、市へ

の意見、要望というところに１つ、海岸通再開発へのテナント誘致というのを入れようかと考

えておりますが、よろしいですか。伊藤委員。

○伊藤委員 僕思うんだけれども、海岸通の件だけというのは、既に補助金等も終わって再開発

事業、市から離しているわけだから、これ民間の株式会社なんですよね。だからそこを、なぜ

そこだけという形になっちゃうのか、そこをよかったらお伺いしたいと思いますけれども。そ

こだけを空き店舗が何とか埋めるように応援しなきゃないという理屈になるのかを説明してほ

しい。

○土見委員長 要するに、塩釜商工会議所とかから要望として埋めてくれ、埋めてくれと来てい

るから今回話題にのっていますけれども、それこそ商工業のところでも本町であろうと南町で

あろうと空き店舗はどんどん出て、今、駐車場になってしまっているところもあるということ

なので、海岸通だけではなくて、もしやるんだったらほかの商店街も含めて全体としてという

ところがいいのではないかという話なのかなと。（「ちょっと暫時休憩してもらっていい」の

声あり）

  暫時休憩いたします。

   午前１０時０５分  休憩

───────────────────────────────────────────

   午前１０時０８分  再開

○土見委員長 休憩前に引き続き、会議を行います。

-4-

  先ほど、伊勢委員からご発言があった海岸通の再開発のテナント誘致の件、それから伊藤委

員からもお話のあった市内全域ではないかという話、ここを一緒に併せまして、あくまで民間

の営みということもありますので、市内全域においてテナント誘致を市としても積極的に後押

ししてほしいということを要望、意見の１項目に上げたいと考えますけれども、よろしいです

か。（「はい」の声あり）

  ありがとうございます。そのほかにご意見ございますでしょうか。（「なし」の声あり）い

いですか。では、なしということで分かりました。

  それでは確認をさせていただきますけれども、修正点については先ほど述べたとおりでござ

います。今後の修正については、正副委員長にご一任いただきまして、定例会最終日に向けて、

文書の修正を加えていきたいと思いますけれども、よろしいでしょうか。（「異議なし」の声

あり）ありがとうございます。

  異議なしと認め、さよう決定いたします。

  次に、お諮りいたします。６月定例会最終日に委員長報告を行うことにご異議はございませ

んか。（「異議なし」の声あり）

  異議なしと認め、さよう決定いたしました。

  以上で本委員会を閉会いたします。

  お疲れさまでした。

   午前１０時１０分  閉会

───────────────────────────────────────────

  塩竈市議会委員会条例第２９条第１項の規定によりここに署名する。

                産業建設常任委員会 委員長 土 見 大 介